
２２東医ソ協第７号 

２０２２年４月 27日 

 

東京都知事 

小池 百合子 様 

 

一般社団法人 東京都医療ソーシャルワーカー協会 

 会長 平田 和広 

 

 

ウクライナ避難民に対する支援について（要望） 

 
 

日頃より医療社会事業につきまして、ご理解、ご支援を賜り感謝申し上げます。 

私たち東京都医療ソーシャルワーカー協会は、２月２４日からのロシア政府によるウク

ライナへの軍事侵攻において、多数の死傷者が発生していることを深く憂慮し、軍事侵略

行為が直ちに停止され、社会正義に基づき、ウクライナ国民の生活の安定が早急に回復す

ることを切に求めます。 

また、ウクライナからの避難民が、医療・福祉・介護の面において、生活環境や文化の

違い、経済的事情、不安から制度の利用がしにくいなど、重大な状況の発生を懸念してい

ます。 

東京都におかれましては、ウクライナからの避難民の医療・福祉・介護の面において

も、避難民の声をしっかりと受け止めていただき、対策を講じられますよう要望いたしま

す。 

 

 

要 望 

 

１．ウクライナよりの避難民に対して、医療や介護、福祉の適切な情報提供を講じていた

だきたい。 

 

２．ウクライナよりの避難民に対して、医療や介護に関する費用の無償化を実施していた

だきたい。 

 

３．ウクライナよりの避難民に対して、病院や医療機関への受診、相談等に際しての通訳

の派遣等に支援を実施していただきたい。 

 

４．ウクライナよりの避難民に対して、生活環境の整備を実施していただきたい。 

 

以上 


